Simul, inquit, ut possem ferre illi opem precor. Primum ut te in mediā parte uoti tui occupem, iam ingratus es. Nondum audeo quid illi uelis præstare, scio quid illum uelis pati. Sollicitudinem illi & metū, & maius aliquod imprecaris malum, ut ope indigeat. Hoc contra illum est. Optas, ut tua indigeat ope. Hoc pro te est, non succurrere uis illi, sed soluere. Qui sic preparat solui, uult non soluere. Ita quod unū in uoto tuo honestum uideri poterat, illud turpe & ingrātū est, nolle debere. Optas em̄ non ut facultatem habeas referēdæ gratiæ, sed ut ille necessitatem implorādæ. Superiore te facis, & quod nefas est, benemeritum ad pedes tuos mittis. Quanto satius est honesta uoluntate debere, q̄ per malam rationē soluere? Si inficiareris quod accepis, minus peccares. Nihil enim nisi quod dederat, amitteret. Nunc uis illum subijci tibi iactura rerum suarum, & status mutatione in id deuocare, ut infra beneficia sua iaceat. Gratū te reputabo, coram eo, cui prodesse uis opta. Votum tu istud uocas, quod inter gratum & inimicum potest diuidi, quo non dubites aduersarium & hostem fecisse, si extrema tacentur. Hostes quoq; optauerunt capere quasdam urbes, ut seruarēt, & uincere quosdā, ut ignoscerent. Nec ideo non hostilia uota, in quibus quod mitissimū est, post crudelitatem uenit. Deniq; qualia esse iudicas uota, quæ nemo tibi minus uolet, q̄ is pro quo fuerit, succedere. Pessimè cum eo agis, cui uis a dijs noceri, a te succurri. Inique cū ipsi dijs. Illis enim durissimas partes imponis, tibi humanas. Ut tu profis, dijs nocebunt. Si acculatores submitteres, quem deinde remoueres, si aliqua illum lite implicares, quam subinde discuteres, nemo de tuo scelere dubitaret. Quid interest, utrum istud fraudetetur, an uoto? Nisi quod potentiores illi aduersarios quaeris. Non est quod dicas, quomodo

f enim illi

enim illi iniuriam facio: Votum tuum aut superuacuum est, aut iniuriosum, immo iniuriosum, etiam si irritum. Quicquid non per uotum tuum efficit, dei munus est. Iniuria uero, quicquid optas, fat est tibi. Non aliter debemus irasci, quam si profeceris.

Sua uota, inquit, ualuisse, & in hoc ualuisse, ut tutus esses, primum certum mihi optas periculum sub incerto auxilio. Deinde utrumque certum puta, Quod nocet, primum est. Præterea tu conditionem uoti tui nosti, me tempestatem occupauit, portus ac prius est dii dubium. Quantum existimas tormentum, etiam si accepero, eguisse: etiam si seruatus fuero, trepidasse: etiam si absolutus fuero, causam dixisse: Nullius metus tæ gratia est finis, ut non gravior sit solida & inconcussa securitas. Opta ut reddere mihi beneficium possis, cum opus erit, non ut opus sit. Si esset in tua potestate quod optas, ipse fecisses.